

**COOPERATIVA MULTIACTIVA DE APOORTE Y CRÉDITO - COOPERAMOS**  
**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ASOCIADOS**

Por los años terminados en diciembre 31 de 2017 y 2016

Cifras en Pesos Colombianos	Periodo Enero 1 a Diciembre 31 de 2016						
	Aportes Sociales	Reserva Protección Aportes	Fondo Amortización Aportes	Fondos Sociales Capitalizados	Resultados Acumulados	Resultados del Ejercicio	Total
<b>Saldo al inicio del período</b>	7,351,206,462	181,443,696	963	6,854,000	4,280,372,118	103,137,910	11,923,015,149
Traslado excedentes 2015 a cuenta resultados de ejercicios anteriores - marzo -16						-103,137,910	-103,137,910
Aumento de Aportes por reactivación y afiliaciones cesiones, transferencias.	236,815,917						236,815,917
Aportes Amortizados	43,459,247						43,459,247
Disminución por compensación aportes con cartera	-3,573,948						-3,573,948
Disminución por: devolución aportes hasta \$250.000	-89,853,888						-89,853,888
Disminución por: Devolución aportes socios nuevos	-53,037,844						-53,037,844
Disminución por: Cruce de cuentas	-87,226,778						-87,226,778
Disminución por: traslado socios a pasivo de fallecidos y retiro voluntario	-17,562,570						-17,562,570
Reserva Protección aportes excedentes año 2015		34,914,989					34,914,989
Fondo Amortización Aportes-Distribución Excedentes			43,643,737				43,643,737
Aportes Sociales Readquiridos Año 2016			-43,459,247				-43,459,247
Excedentes en el ejercicio 2016						193,332,296	193,332,296
Resultados Ejercicios Anteriores 2015						-71,437,033	-71,437,033
<b>Saldo al Final del período</b>	<b>7,380,226,598</b>	<b>216,358,685</b>	<b>185,453</b>	<b>6,854,000</b>	<b>4,280,372,118</b>	<b>121,895,263</b>	<b>12,005,892,117</b>
	Periodo Enero 1 a Diciembre 31 de 2017						
Traslado excedentes 2016 a cuenta resultados de ejercicios anteriores - marzo -17						-121,895,263	-121,895,263
Aumento de Aportes por reactivación y afiliaciones cesiones, transferencias.	267,905,482						267,905,482
Aportes Amortizados	90,469,042						90,469,042
Disminución por compensación aportes con cartera	-7,595,173						-7,595,173
Disminución por: devolución aportes hasta \$250.000	-47,454,110						-47,454,110
Disminución por: Devolución aportes socios nuevos	-22,738,460						-22,738,460
Disminución por: Cruce de cuentas	-106,558,808						-106,558,808
Disminución por: traslado exasociados al pasivo de fallecidos y retiro voluntario	-24,080,620						-24,080,620
Reserva Protección aportes excedentes año 2016		24,379,053					24,379,053
Fondo Amortización Aportes-Distribución Excedentes			90,283,791				90,283,791
Aportes Sociales Readquiridos Año 2017			-90,469,042				-90,469,042
Excedentes en el ejercicio 2017						60,725,156	60,725,156
Resultados Ejercicios Anteriores 2015							0
<b>Saldo al Final del período</b>	<b>7,530,173,951</b>	<b>240,737,738</b>	<b>202</b>	<b>6,854,000</b>	<b>4,280,372,118</b>	<b>60,725,156</b>	<b>12,118,863,165</b>

Las notas adjuntas son parte integrante de este Estado Financiero.



ANGELA S. PARRA ARISTIZABAL  
Gerente



MARTHA CECILIA TORO TORO  
Revisor Fiscal TP 9357-T



FLOR ANYELA RENGIFO RAMIREZ  
Contador General TP 63901-T